generi esta natura tributum, denegari debet, ut scilicet vim vi repellant, seseque ab injuria tueantur? Huic breviter responsum sit, populo universo non negari defensionem, quae juris naturalis est, neque ultionem quae praeter naturam est adversus regem concedi debere. Quapropter si rex non in singulae tantum personas aliquot privatum odium exercent, sed corpus etiam reipublicae, ejus ipse caput est, i. e. totum populum vel insignem aliquam ejus partem immani et intoleranda saevitia seu tyrannide divexet; populo, quidem hoc casu resistendi ac tuendi se ab injuria potestas competit, sed tendi setantum, non enim in principem invadende: et restituendae injuriae illatae, non reedendi a deita reverentia propter acceptam injuriam. Praesentem denique impetum propulsandi non vim praeteritam ulciscendi jus habet. Horum enim alterum a natura est, ut vitam scilicet corpusque tueamur. Alterum vero contra naturam, ut inferior de superiori supplicium sumat. Quod itaque populus malum, antequam factum sit, impedire potest, ne fiat, id postquam factum est, in regem autorem soeleris vindicare non potest: populus igitur hoc amplius quam privatus quispiam habet: Quod huic, vel ipsis adversariis judeibus, excepto Buchanano, nullum nisi in patientia remedium superest. Cum ille si intolerabilis tyrannis est (modicum enim ferre omnino debet) resistere eum reverentia possit." --Barolay, Contra monarchomachos, lib. iii. O. 8. 翻译过来就是:

233. 但是如果有人问: 那么, 人民是否必须经常忍受暴政的虐待和凶残呢? 他们是否必须坐视他们的城市遭受劫掠, 化为灰烬, 他们的妻子儿女任合暴君蹂躏和泄欲, 他们自己和他们的家庭为他们的国王所毁灭, 受尽贫困和压迫之苦, 而只能束手待毙呢? 自然允许其他一切生物为保卫自己不受侵害可以充分行使以强力对抗强力的共同权利, 是否唯独人就不能行使这种权利呢? 我的回答是: 自卫是自然法的一部分, 不能不让社会实行自卫, 甚至不能不让社会对君主实行自卫。但是人民向他进行报复是决不可行的, 这是与自然法相抵触的。因此, 如果国王不单憎恨某些个人, 而且与他身为其元首的整个国家作对, 并用不堪忍受的虐待残暴地压迫人民的全部或一大部分, 人民在这种场合就有权进行抵抗和保卫自己不受损害。不过, 在实行自卫时必须注意的是, 他们只能保卫自己, 不可攻击他们的君主。他们可以纠正他们所受的损害, 但是不应该因为激愤而超出必要的敬重和尊敬的范围。他们可以击退当前的袭击, 但是不应该对过去的暴行实行报复。因为, 保卫我们的生命和身体, 对我们来说是很自然的, 但是由一个下级来惩罚一个上级, 那是违反自然的。人民可以在对他们实施危害以前就加以防止, 但是在已经实施以后, 纵然国王是罪魁祸首, 也不应该对他实行报复。所以, 这就是人民大众超出个别私人所享有的权利: 连我们的论敌 (只有布肯南是例外) 也认为个别私人除了忍耐以外没有其他补救办法, 但人民的集体则可以在表示尊敬的同时反抗不堪忍受的暴政; 而当暴政尚有节制时, 他们就应该

布肯南 (George Buchanan, 1508—1582) 苏格兰人道主义作家, 主张君主根据契约统治人民, 人民有权反抗不履行契约的暴君并加以惩罚。——译者注

加以忍受。

234. 这就是君权的著名拥护者所容许反抗的程度。

235. 固然，他徒劳无益地给反抗加上两种限制的条件。

第一，他说，反抗时必须具有敬意。

第二，反抗时必须不带报复或惩罚；他所提出的理由是，因为一个下级不能惩罚一个上级。

第一，怎样反抗强力而不还手，或怎样尊敬地还手，这是需要一些技巧才能使人明白的。如果一个人在抵抗攻击时只以盾牌挡剑，或用更尊敬的姿态，即手不持剑，以求削弱攻击者的自信和强力，他很快就会无法抵抗，并将发觉这种防卫只会使自己受害更甚。这种抵抗方法正如朱温拿尔所设想的作战方式一样可笑：*ubi tu pulsas, ego vapulo tantum* [当你动手打人时，我就听凭你打]。而战斗的结果将不可避免地与他在那里所描写的一样：

Libertas pauperis baeo est:

pulsatus rogat et pugnans eoneisus adorat,

Ut liceat paucis cum dentibus inde reverti,

[这就是穷人的自由：

人们殴打了他们——他请求，而用拳头殴打了他们——他哀求，如果人家让他走开，倒多少还使几颗牙齿得到保留。]

这种人们不可以还手的虚假的反抗，其结果总是这样。因此，谁有，权反抗就必须被容许还手。让我们的作者或其他任何人把当头一棒或迎面一刀同他认为合式的尽量多的敬重和尊敬联系在一起吧。谁能把挨打和尊敬调和起来，也许谁就有资格挨受人家的斯文而又尊敬的一棒作为他的劳苦的报酬，假如他能遇到这种机会的话。

第二，至于他的第二点，即下级不能惩罚上级，一般地说，只要甲是乙的上级，这是对的。但是，以强力反抗强力既然是使双方变成平等的战争状态，就取消了原先的崇敬、尊重和上级的关系，因而所剩下的差别是，反抗不法侵略者的人具有这种比侵略者较优的地位——即当他胜利时，他有权惩罚罪犯，不但惩罚他的破坏和平，而且惩罚他因破坏和平而造成的一切祸害。因此，巴尔克莱在另一个地方就格外坚持自己的主张，否认在任何场合反抗国王是合法的。但是他在那里指出有两种场合，一个国王可以使自己丧失国王的地位。他的原话如下：

“Quid ergo, nulli in easus ineidere possunt quibus populo sese erigere atque in regem impotentius dominantem arma capere et invadere jure suo suaque autoritate liceat? Nulli eerte quamdiu rex manet. Semper enim es divinis id obstat, Regem honorifico ato, et qui potestati resisit, Del ordi ationi resistit: non alias igitur in eum populo polestas est quam si id committat propter quod ipso jure rex esse desinat. Tune enim se ipse principatu exuit atque in privatis constituit liber; hoc modo populus et superior effioitur, reverso ad eum so ilicet jure illo quod ante regem inauguratam in interregno habuit. At sunt paucorum generum commissa ejusmodi quaehuno effectum pariunt.

At ego oum plurima animo perlus-trem, duo tantum invenio, duos, inquam, casus quibus rex ipso facto ex rege non regem se facit et omni honore et dignitate regali atque in subditos potestate destituit; quorum ipso facto ex rege non regem se facit et omni honore et dignitate regali atque in subditos potestate destituit; quorum etiam meminit Winzerus. Horum unus est, si regnum dis-perdat, quemadmodum de Nerone fertur, quod is nempesenatum populumque Romanum atque adeo urbem ipsam ferro flammaque vastare, ac novas sibi sedes quaerere decrevisset, Et de Caligula, quod palam denunciavit se neque civem neque principem senatui amplius fore, inque animo habuerit, interempto utriusque ordinis electissimo, quoque Alexandriam commigrare, ac ut populum uno ictu interimeret, unam ei cervicem optavit. Talia cum rex diliguis meditatur et molitur serio, omnem regnandi curam et animum ilico abjicit, ac proinde imperium in subditos amittit, ut dominus servi proderelicto habiti dominium.

236 Alter casus est, si rex in alicujus orientalem contulit, ac regnum quod liberum a majoribus et populo traditum accepit, alienae ditioni mancipavit. Nam tunc quamvis forte non ea mente id agit populo plane ut incommodet; tamen quia quod prae ipsum est regiae dignitatis amisit, ut summus se ille in regno secundum Deum sit, et solo deo inferior, atque populum etiam totum ignorantem vel invitum, cujus libertatem sartam et tectam conservare debuit, in alterius gentis ditionem et potestatem dedidit, hoc velut quadam regni abalienatione efficit, ut nee quod ipse in regno imperium habuit retineat, nee in eum cui collatum roluit, juris quoquam transferat; atque ita eo facto liberum jam et suae potestatis populum relinquit, cujus rei exemplum unum annales Scotici suppeditant. — Barolay, Contra Monarchomachos, l. iii, C. 16.